
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

Во исполнение приказа управления по образованию и науке от 26.02.2024 №313 
«О проведении городского экологического месячника «Птичий марафон 2024» в 
период с 26 февраля по 1 апреля 2024 года образовательные организации совместно 
с Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Эколого
биологический центр имени С.Ю. Соколова» города Сочи приняли участие в 
месячнике.

В месячнике приняли участие 1518 учащихся из 25 образовательных 
организаций г. Сочи:

Центральный район: МДОБУ ЦРР детский сад 19, МОБУ СОШ № 2, МОБУ 
СОШ № 10, МОБУ СОШ № 13, МОБУ лицей № 23, МОБУ гимназия № 44, ГКОУ 
школа-интернат № 2 г. Сочи, МБУ ДО ЭБЦ г. Сочи, МАУ ЦДО «СИБ» г. Сочи, МБУ 
ДО ЦТРиГО г. Сочи, Частная школа «Антей».

Хостинский район: МОБУ лицей № 22, МОБУ ООШ № 44.
Адлерский район: МОБУ СОШ № 26, МОБУ СОШ № 27, МОБУ СОШ № 49, 

МОБУ СОШ № 66, МОБУ СОШ № 67, МБУ ДО ЦДО «Ориентир», МБУ ДО ЦДО 
«Ступени».

Лазаревский район: МОБУ СОШ №78, МОБУ СОШ №79, МОБУ СОШ № 85, 
МОБУ СОШ № 88, МБУ ДО ЦДО «Радуга».

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список победителей и призеров городского экологического 

месячника «Птичий марафон 2024» (Приложение 1).
2. Наградить победителей и призеров городского экологического месячника 

«Птичий марафон 2024» электронными дипломами управления по образованию и 
науке администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края.

3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи рассмотреть 
возможность поощрения сотрудников, подготовивших победителей и призеров 
месячника.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Андрееву Т.В.

г. Сочи

Об итогах городского экологического месячника 
«Птичий марафон 2024»

Начальник управления

5. Приказ вступащ

О.Н. М едведева



Приложение № 1 к приказу начальника 
управления по образованию и науке
отш.рщс/ №

Список победителей и призеров городского экологического месячника 
«Птичий марафон 2024»

1. Номинация «Птичкин дом»:

№ Место Образовательная
организация

ФИ
участника/назв

ание
коллектива

Ф.И.О. руководителя/ 
руководителей

Общеобразовательные организации

1.
ГРАН-
ПРИ

МОБУ лицей №23 
имени Кромского 
ИИ.

Дудукчян Алик
Букия Инна Ипполитовна

2.
ГРАН-
ПРИ

МОБУ СОШ №10 
имени атамана С И. 
Белого

Джувеликян
Эвелина

Редькина Виктория 
Владимировна, Согомонян 
Светлана Гиссовна

3.
ГРАН-
ПРИ

МОБУ СОШ №10 
имени атамана С.И. 
Белого

Дубиков Илья
Дубиков Александр 
Александрович, Барциц Жанна 
Владимировна

4.
I МОБУ СОШ №10 

имени атамана С И. 
Белого

Макарченко
Ермолай
Сергеевич

Пащенко Инна Владимировна, 
Согомонян Светлана Г иссовна

5.
I МОБУ СОШ № 66 

г.Сочи имени 
Макарова П.А.

Щеткин Илья
Литун Наталья Александровна

6.
1 МОБУ СОШ №10 

имени атамана С И. 
Белого

Маслова
Полина Пащенко Инна Владимировна, 

Согомонян Светлана Г иссовна

7. I МОБУ лицей №23 
имени Крамского И И.

Кашина
Аделия Букия Инна Ипполитовна

8.
1 МОБУ СОШ №10 

имени атамана С.И. 
Белого

Карселян
Давид Барсегян Элина Ишхановна, 

Согомонян Светлана Г иссовна

9.
1 МОБУ СОШ 27 г. 

Сочи имени Раевского 
Н.Н.

Коновальцев
Даниил Москаленко Елена Ивановна

10. I МОБУ СОШ 49 имени 
Н И. Кондратенко

Маркарян
Алиса Красавина Вера Вламировна

11. 1 МОБУ лицей №23 
имени Крамского И И.

Олохова
Виктория Букия Инна Ипполитовна

12. 1 МОБУ СОШ № 85 им 
Авджяна В.В. Терзян Артём Асланян Стелла Робертовна

13. I МОБУ СОШ N» 85 им 
Авджяна В.В.

Арутюнян
Гамлет Асланян Стелла Робертовна

14. I
МОБУ СОШ № 67

Багдасарян
Андрей Павлова Карина Ростиславовна

Г

15.
11 МОБУ СОШ №10 

имени атамана С.И. 
Белого

Щуренко
Мирон Пащенко Инна Владимировна, 

Согомонян Светлана Г иссовна

16
11 МОБУ СОШ №10 

имени атамана С.И. 
Белого

Шелягин
Дмитрий Зограбян Юлия Александровна, 

Согомонян Светлана Г иссовна

17.

11 МОБУ СОШ № 78 № 
78 города Сочи имени 
Куликова Николая 
Яковлевича

Бурдейная
Елизавета

Попова Александра Викторовна

18.

II

ГКОУ школа- 
интернат № 2 г. Сочи

Г ерасимов 
Никита
Александрович 
, Букжлян 
Роберт
Андроникович,
Тарлакян
Артём
Джаникович

Иванова Людмила Ивановна

19. II
МОБУ СОШ № 67

Казанджян
Роланд Павлова Карина Ростиславовна

20. II МОБУ лицей №23 
имени Крамского И И.

Синдянкина
Мария Букия Инна Ипполитовна

21. III
МОБУ СОШ № 67

Пушкарь
Виктория Павлова Карина Ростиславовна

22.
III МОБУ СОШ №10 

имени атамана С.И. 
Белого

Угрюмов Илья Кирсанова Наталья Сергеевна, 
Барциц Жанна Владимировна

23.
III МОБУ СОШ №10 

имени атамана С.И. 
Белого

Злобина
Людмила Зограбян Юлия Александровна, 

Согомонян Светлана Гиссовна

24.
III МОБУ СОШ №10 

имени атамана С.И. 
Белого

Ахмедов 
Айхан Натик
ОГЛЫ

Зограбян Юлия Александровна; 
Согомонян Светлана Гиссовна

25. III
МОБУ СОШ № 78

Т юркина 
София Попова Александра Викторовна

26.
III МОБУ СОШ

№66г.Сочи
им.Макарова П.А.

Мороз
Александр Литун Наталья Александровна

27.
III МОБУ СОШ №10 

имени атамана С.И. 
Белого

Злобина
Людмила Зограбян Юлия Александровна, 

Согомонян Светлана Г иссовна

28.
III МОБУ СОШ №66 

г.Сочи им.Макарова 
П.А.

Погосян
Тигран Литун Наталья Александровна

29. III МОБУ СОШ № 78 Великий Назар Попова Александра Викторовна

30. III МОБУ СОШ №85 им. 
Авджяна В.В.

Феофанова
Виктория Шишкова Ирина Ивановна

31. III МОБУ СОШ№27 им, 
Раевского Н. Н.

Мишина
Ульяна Ганиева Елена Анатольевна

32. III МОБУ СОШ№27 им. 
Раевского Н. Н.

Татаркин
Ярослав Ганиева Елена Анатольевна



33. III
МОБУ СОШ № 67

Панасенко
Максим Павлова Карина Ростиславовна

Организации дополнительного образования
34. I МБУ ДО ЭБЦ Чижик Максим Батурина Лариса Федоровна

35. I МБУ ДО ЭБЦ
Боровских
Данил

Глоба-Михайленко Игорь 
Дмитриевич

36. II МБУ ЦДОД 
"Ориентир" г. Сочи Романова Злата Зоткина Светлана Николаевна

37. III МБУ ДО ЭБЦ
Потоцкая
Маргарита

Колединская Татьяна 
Дмитриевна

2. Номинация «Пернатые друзья»:

№ Мест
о

Образовательная
организация

ФИ участника/название 
коллектива

Ф.И.О. руководителя/ 
руководителей

возрастная категория 7-9 лет

1. I

МОБУ СОШ № 10 
имени атамана С И. 
Белого

Аристов Марк 
Дмитриевич

Барциц Жанна 
Владимировна, 
Лазарева Ирина 
Ивановна.

2. I

МОБУ СОШ №2 
МБУ ДО ЭБЦ г. 
Сочи

Габидулина Евгения Шелихина Елизавета 
Сергеевна,
Хубулава Н.В.

3. I
МОБУ СОШ № 27 
им. Раевского Н.Н. 
г. Сочи

Гогохия Николоз Москаленко Елена 
Ивановна

4. '

МОБУ ООШ № 44 
им. В.И. Пруидзе

Г усейнов Феликс Гусейнова Юлия 
Викторовна

5. I
МОБУ СОШ № 10 
имени атамана С И. 
Белого

Евсеева Катерина Шашкова Н А.

6. I
МБУ ЦДОД 
«Ориентир»

Нагапетян Маргарита Жарова Людмила 
Николаевна

7. I МАУ ЦДОД «СИБ» Кумкова Виктория Покровская Н.В.
8. I МБУ ДО ЭБЦ Романов Тимур Хубулава Н.В.
9. I МБУ ДО ЭБЦ Тодосичук Ульяна Хубулава Н.В.

10. I
МОБУ Лицей 
№ 23 им. Кромского 
ИИ.

Цагарелина Неолина Букия Инна 
Ипполитовна

11. н

МОБУ Гимназия № 
44 им. В.А. 
Сухомлинского г. 
Сочи

Агапова София Касымова Юлия 
Анатольевна

12. п

МОБУ СОШ № 10 
имени атамана С.И. 
Белого

Алдамова Диана Кирсанова Наталья 
Сергеевна, Барциц Жанна 
Владимировна

13. II
МОБУ СОШ №13 
им. Б.Г. Гагина 
МБУ ЭБЦ

Г асымова Амира 
Руфат Кызы

Александрова Анна 
Александровна 
Хубулава Н.В.

14. II МАУ ЦДОД «СИБ» Гейко Анна Покровская Наталья 
Владимировна

15. II МБУ ДО ЭБЦ Игошина Ева Хубулава Н.В.
16. II МБУ ДО ЦДО 

«Радуга»
Рахалина Юлия Абатуров Константин 

Витальевич
17. II МБУ ДО ЭБЦ Сошникова Мария Хубулава Н.В.
18. II МБУ ДО ЭБЦ Чейко Данил Демирчян Гаяне 

Крикоровна

19. III
МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи

Богданова Анна 
Колобов Арсений

Пантович Лариса 
Валериевна

20. III
МОБУ Г имназия № 
44

Корниенко Анна Касымова Юлия 
Анатольевна

21. III
МОБУ СОШ № 79 
им. Ачмизова А.П.

Корж Миланья Чиликян Валентина 
Андреевна

22. III МБУ ДО ЦДО 
«Радуга»

Лукьяненко Арина Абатуров Константин 
Витальевич

23. III МБУ ДО ЭБЦ Маханькова Виктория Демирчян Г аяне 
Крикоровна

24. III МБУ ДО ЭБЦ Чижков Арсений Хубулава Н.В.

25. III МОБУ СОШ № 26 Чепурная Ника Мотренко В.Б.

возрастная категория 10-13 лет

26. '
ЦДО «СТУПЕНИ» Аракелян Элита Яркина Ольга 

Викторовна

27. I

МОБУ СОШ № 27 
им. Раевского Н.Н. г. 
Сочи

Гулевич Дарья Ганиева Елена 
Анатольевна

28. I
МОБУ СОШ № 78 
им. Куликова Н.Я.

Долгих Анастасия Попова Александра 
Викторовна

29. I МБУ ДО ЦТРиГО 
г. Сочи

Мадилян София Пантович Лариса 
Валериевна

30. I МОБУ СОШ № 78 
им. Куликова Н.Я.

Портяная Саломия Попова Александра 
Викторовна

31. •
МАУ ЦДО «СИБ» Покровская Валерия Покровская Наталья 

Владимировна
32. II МБУ ДО ЦТРиГО г. 

Сочи
Белоусова Анфиса Пантович Лариса 

Валериевна

33. II МОБУ СОШ №13 
им. Б.Г. Гагина

Дышлюк Елена Тагаева Анна Сергеевна

34. II
МОБУ СОШ № 49 
им. Н И. 
Кондратенко

Кунаев Рудольф Пугачёва Ольга 
Николаевна



35. 11 МОБУ СОШ № 27 
им. Раевского Н.Н.

Пащенко Марина Г аниева Елена 
Анатольевна

36. 11

МОБУ СОШ № 10 
имени атамана С И. 
Белого

Птуха Анастасия Забара Александра 
Александровна, 
Давыдов Владимир 
Владимирович

37. II
МБУ ЦДОД 

«Ориентир»
Саргсян Милена Зоткина Светлана 

Николаевна

38. II МАУ ЦДОД «СИБ» Свищева Кристина Покровская Наталья 
Владимировна

39. II
МОБУ гимназия № 
44 г. Сочи им. 
В.А.Сухомлинского

Токарчук Валерия Касымова Юлия 
Анатольевна

40. III МОБУ СОШ № 78 
им. Куликова Н.Я.

Ковалёв Сергей Попова Александра 
Викторовна

41. III Красова Полина МОБУ СОШ № 79 Устян Татьяна Ивановна

42. III ЦДО «Ступени» Мачкалян Мария Морозова Ирина 
Вениаминовна

43. III

МОБУ СОШ № 49 
им. Н И. 
Кондратенко

Пестунович Алиса Пугачёва Ольга 
Николаевна,
Глазюкова Наталья 
Владимировна

44. III

МОБУ СОШ № 49 
им. Н И. 
Кондратенко

Шурутина Екатерина Пугачёва Ольга 
Николаевна,
Г лазюкова Наталья 
Владимировна

возрастная категория 14-17 лет
45. I МОБУ СОШ № 79 Арутюнова Милана Устян Татьяна Ивановна

I МБУ ДО ЭБЦ Баланюк Арина Батурина Лариса 
Федоровна

46. I
ЦДО «Ступени» Г амзатова Хадижат Морозова Ирина 

Вениаминовна

47. I ЦДО «Ступени» Утянская Виктория Морозова Ирина 
Вениаминовна

48. II МОБУ СОШ № 78 
им. Куликова Н.Я.

Волкова Софья Попова Александра 
Викторовна

49. II ЦДО «Ступени» Лесина Валерия Морозова Ирина 
Вениаминовна

50. II ЦДО «Ступени» Орлова Дарья Морозова Ирина 
Вениаминовна

51. II ЦДО «Ступени» Эксузян Каролина Морозова Ирина 
Вениаминовна

52. III
ГКОУ школа- 
интернат № 2, г. 
Сочи

Липасова Эрика Иванова Людмила 
Ивановна

53. III МАУ ЦДОД «СИБ» Мусоян Эллона Покровская Наталья 
Владимировна

54. III МОБУ СОШ № 78 
им. Куликова Н.Я.

Шишкина Дарья Попова Александра 
Викторовна

3. Номинация «Встречаем птиц»:

№ Место Образовательная
организация

ФИ
участника/название

коллектива
Ф.И.О. руководителя/ 

руководителей

1. ГРАН
ПРИ

МОБУ СОШ № 67 Коллектив 2 «А» 
класса

Павлова Карина 
Ростиславовна

2. I МОБУ СОШ №66
Команда МОБУ СОШ 
№66

Литун Наталья 
Александровна

3. I
МДОБУ ЦРР детский 
сад 19 г Сочи

Экологический отряд 
"Почемучки"

Кешишян Марина 
Аршакова

4. II МОБУ СОШ № 85 им. 
Авджяна В. В.

Семья Феофановых 
(учащаяся 4 класса) Шишкова Ирина Ивановна

5. II МОБУ СОШ 85 им 
Авджяна В.В.

Арутюнян Г амлет 
Акопович, Авджян 
Левон Оганесович

Асланян Стелла 
Робертовна

6. III

МБУ ДО ЭБЦ

Учащиеся
объединения
«Лекарственные
растения» Крафт Сергей Борисович

7. III

МБУ ДО ЭБЦ

Учащиеся
объединения
«Удивительные
животные»

Демирчян Г аянэ 
Крикоровна


